
CADERNO 9  7TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município 
de Santarém – Pará; 
Considerando o relatório situacional da rede municipal de 
saúde apresentado pela Secretária Municipal descrevendo as 
condições em que se encontram os atendimentos prestados à 
população nesta área;
Considerando a necessidade e os interesses da administração 
pública municipal no resguardo dos serviços essenciais de saúde 
e no bem estar da população;
Considerando a insufi ciência de insumos, medicações e 
descartáveis na rede municipal de saúde, inclusive para 
suprimento das demandas do Hospital Municipal;
Considerando que a lavanderia do Hospital Municipal está 
operando de forma parcial, com equipamentos ultrapassados 
e em número insufi ciente para atender à demanda do 
estabelecimento;
Considerando que o Hospital Municipal não conta com número 
sufi ciente de ambulâncias, e devido ao grande número de 
atendimentos, passam por difi culdades de funcionamento, 
manutenção e abastecimento;
Considerando o número signifi cativo de pacientes que são 
transferidos para a capital do Estado e lá evoluem a óbito, são 
trazidos de volta, ás expensas do município, o que importa em 
grande dispêndio de recursos, fazendo com que, atualmente, não 
haja mais cobertura para pagamentos de transporte funerário;
Considerando que situação semelhante ocorre no setor de 
Tratamento Fora de Domicílio (TFD), que em função da falta de 
recursos encontra-se suspenso, bem como o fornecimento de 
passagens aéreas para Belém e São Paulo, inclusive para aqueles 
casos oriundos de demanda judicial;
Considerando que as Unidades Básicas de Saúde encontram-
se sem medicamentos, equipamentos sucateados, geladeiras 
sem condições de uso para o armazenamento de medicações e 
vacinas e que o Município de Santarém está diante de um surto 
epidêmico em todos os bairros da cidade, muitos são os locais de 
focos do mosquito transmissor da dengue.
Considerando a carência de equipamentos na rede de 
saúde municipal, insufi ciência de camas, colchões, macas 
de rodas e cadeiras de rodas para transporte de pacientes, 
rouparia hospitalar, lençóis, sonares, focos, eletrocardiógrafos, 
equipamentos de esterilização cirúrgica, respiradores mecânicos; 
Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços públicos municipais nas áreas de saúde. 
DECRETA:
Art. 1º - SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no Município de Santarém, 
Estado do Pará, na área de saúde.
Art. 2º - Para efeitos deste decreto e nos termos da legislação 
em vigor, fi ca a ordenadora de despesa autorizada a adotar os 
procedimentos necessários ao restabelecimento da situação de 
normalidade com vistas a garantir a continuidade e regularidade 
dos serviços públicos municipais e ao atendimento de saúde 
pública, no estrito limite da necessidade real da rede de 
atendimento municipal.
At. 3º - Este decreto entra  em vigor na data de sua publicação, 
tendo efeitos retroativos à 07 de janeiro de 2013, com vigência 
de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período. 
Publique-se e cumpra-se
Gabinete do Prefeito de Santarém, em 18 de Fevereiro de 2013.

ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Prefeito Municipal de Santarém 

Publicado na Secretaria Municipal de Administração, aos dezoito 
dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

ANA RITA LOPES DE MACÊDO
Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491088

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 055/2013. Contratação de 
empresa especializada para Reparos dos pontos de 
Iluminação Pública nos logradouros neste município. 
Abertura: 12/03/2013 às 08h30m. EDITAL: Departamento 
de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 
de março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 
HARLENILSON MATOS DA SILVA - Chefe Departamento de 
Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491095

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de material farmacológico destinados à 
Assistência Farmacêutica Básica do Município. Contratado:FURP-
FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR, VALOR:27.442,80, 
Fundamento Legal:art.24, inciso VII, Ordenador de Despesas: 
RICARDO ALVES DAMESCENO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491097

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2013
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013

O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 07/03/2013 às 09h00minh(horário de 
Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por lote tendo como objeto: Contratação de Empresa 
para fornecimentos de medicamentos hospitalar em 
geral, equipamentos Hospitalar e Fisioterapia, Materiais 
Cirúrgicos, Laboratorial e Reagente, Moveis Hospitalar, 
Instrumentos Clínicos e Material para Raio X, para 
atendimento na rede publica de Saúde. O edital completo 
esta a disposição no endereço supracitado. Mais informações no 
telefone (94) 3356-8105/8104, site: www.prefeiturapaudarco.
pa.gov.br e-mail licitacao@paudarco. pa.gov.br; Wilmar Marinho 
Lima: PREGOEIRO. Pau D’arco, 28 de Janeiro de 2013. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491137

EXTRATO DE EDITAL.
 Concorrência Pública 001/2013 do tipo menor preço e 
técnica que objetiva a contratação de agencia especializada em 
publicidade e progaganda.Abertura: 28/03/2013 às 09hs. João 
Nelson Pereira Magalhães-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 007/2013-PMC
Objeto: aquisição de materiais para sinalização horizontal e 
semafórica, além de manutenção preventiva e corretiva nos 
diversos semáforos deste Município de Castanhal – Pará, para 
atendimento por um período de 12 (doze) meses. Data do re-
cebimento e abertura das propostas e documentos de habi-
litação: 12/03/2013, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 008/2013-PMC
Objeto: serviço de confecção de peças de vestuário – malha-
ria, destinado ao atendimento das diversas secretarias deste 
Município de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) me-
ses. Data do recebimento e abertura das propostas e docu-
mentos de habilitação: 13/03/2013, às 09:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – 
Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 009/2013-PMC
Objeto: prestação de serviços funerários, destinado ao aten-

de Gabinete, deste Município de Castanhal/PA., por um perío-
do de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 14/03/2013, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secre-
taria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do 
Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido 
no endereço acima.

Castanhal (PA), 20 de Fevereiro de 2013
PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN

Prefeito Municipal

PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491101

DECRETO MUNICIPAL Nº 018/2013-PMI/GAP 
Convoca a Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência 
Nacional das Cidades e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Decreto Estadual de 30 de 
novembro de 2.012, e a Resolução Normativa nº 14 de 06 de 
junho de 2.012, do Conselho Nacional das Cidades(ConCidades), 
decreta: 
Art. 1º Fica convocada a Etapa Preparatória Municipal da 5ª 
Conferência Nacional das Cidades. A etapa da Conferência 
Municipal da Cidade de Igarapé-Açu será realizada no dia 
15/05/2013, sob a coordenação do Secretário Municipal de 
Obras. 
Art. 2º A etapa da Conferência Municipal da Cidade de Igarapé-
Açu terá como temática: “Quem muda a cidade somos nós: 
Reforma Urbana já!”. 
Parágrafo único - A Conferência Municipal deverá debater o 
temário da 5ª Conferência Nacional das Cidades, adequando a sua 
realidade e cultura local que constarão das suas reivindicações 
e propostas contidas no relatório fi nal a ser encaminhado para 
os Poderes Executivo, Legislativo Municipal e Judiciário, para a 

Coordenação Estadual e Nacional, com ampla divulgação para 
toda a sociedade. 
Art. 3º A Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência Nacional 
das Cidades será presidida pelo Secretário Municipal de Obras 
e no seu impedimento, pelo Sr. Coordenador de Controle Interno 
Sr. José Airton Silva. 
Parágrafo único: Para a realização da Conferência Municipal 
deverá ser constituída Comissão Preparatória composta por 
representantes do Executivo Municipal e Conselho Municipal da 
Cidade de Igarapé-Açu, com a participação de representantes 
dos diversos segmentos previstos na Resolução Normativa nº 
014, de 06/06/2.012 do Conselho Nacional das Cidades. 
Art. 4º O Coordenador da Conferência expedirá resolução, 
defi nindo e aprovando o Regimento da Etapa Municipal elaborado 
pelas entidades componentes do Conselho Municipal da Cidade 
de Igarapé-Açu.
Parágrafo Único: O regimento disporá sobre a organização e 
funcionamento da Etapa Preparatória Municipal da 5ª Conferência 
Nacional das Cidades, inclusive sobre o processo democrático de 
escolha dos seus delegados, devendo conter data, local e pauta. 
Art. 5º As despesas com a realização da Etapa Preparatória 
Municipal da 5ª Conferência Nacional das Cidades correrão por 
conta de recursos orçamentários do próprio Município. 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Igarapé-Açu-Pará, Igarapé-Açu, 18 de fevereiro de 2013. 
Sandra Miki Uesugi Nogueira

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013

A Prefeitura de Cumaru do Norte-PA, Avisa que realizará dia 
04/03/2013 ás 09:00 Licitação, modalidade Pregão Presencial 
Nº 003/2013, tipo Menor Preço Por Lote, para fornecimento 
de forma parcelada de medicamentos: hospitalar, atenção 
Básica de Saúde/Assistência Farmacêutica, medicamentos 
controlados, material técnico e insumos: hospitalar, Atenção 
Básica e Vigilância em Saúde, material para raio-x, instrumen-
tal cirúrgico hospitalar, aparelhos e equipamentos hospitalar, 
equipamentos para saúde bucal,para serem utilizados na rede 
publica de Saúde deste Município. Informações e Retirada do 
Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou e-
-mail pmcn2013@hotmail.com. Cumaru do Norte – PA, 20 de 
fevereiro de 2013. Joab Cubas de Aguiar - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491111

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
009/2013/CEL/PPE/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 
014/2013/ CEL/PPE/SEVOP/PMM tipo menor preço por lote, Data 
do certame: 08/03/2013 às 09h00min horário de Brasília. Objeto:, 
Aquisição de serviços de sondagem de simples reconhecimento, 
consistindo de ensaios (SPT) destinadas à suprir as necessidades 
do departamento de engenharia da Secretaria Municipal de 
Viação e Obras Públicas – SEVOP conforme especifi cações do 
edital. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM – Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Publica, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica)- Km 5,5-Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
ás 14h00min, ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com. 
Pregoeiro/Ivan Medrada da Silva. Valor de retirada do Edital R$ 
30,00 (trinta reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2013-00003CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 12 de março de 
2013, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, tipo menor 
preço, para serviços de fornecimento de buffet, coquetel e café 
da manhã para atender  a CMP., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 505, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.
Parauapebas – PA, 25 de fevereiro de 2013.

ARGENOR SOUSA SILVA
Pregoeiro(a)


